In Dei nomine, amen. Anno Domini .M o .CCCC o .LXXXXIII., indictione .XI., die .IIII. / mensis Martii. Pateat evidenter 
qualiter in presentia mei notarii et / testium, et cetera, spectabilis vir magister Gaspar alias Sbarra condam ser
Ioannis de Ignanello, non vi, et cetera, nec precario, et cetera, promisit, convenit / ac pactum constitit spectabili viro 
Francisco Massari, presenti, et cetera, terre / Blede camerario in presentiarum pro semestre, vice et nomine comunitatis
dicte terre, facere et constrùere unum oriolum bonum, ydoneum, / sufficientem et recipientem in dicta terra ad iudicium 
cuiusdam boni / magistri, de pondere librarum 300 et plus; cum omnibus et / singulis instrumentis, videlicet rotis et aliis 
oportunis bonis concessis et / sufficientibus et recipientibus cuilibet horis optimo et recipienti oriolo.
Et promisit consignare dictum oriolum domino Francisco, nomine quo supra, sonantem, / infra tempus quatuor mensium 
proximorum, incipiendum a die ut supra, / ac cum ragiis et stella. Et promisit dictum oriolum […?] predictum (consignare)
per quinque annos continuos, incipiendos ut supra (segue parola cancellata) actare et reficere / suis sumptibus et 
expensis, si deficeret vel deguastaretur / in totum vel in partem. Et abinde in posterum, si dictum oriolum et instrumenta
deficerent sive deguastentur, pro una vice tantum, actare et / reficere promisit, dùmmodo non sit deguastatum 
manualiter vel / defectu alicuius, suis expensis. Et Franciscus prefatus, nomine quo / supra, promisit facere expensas  
in quantum ad victum; et pro / pretio et nomine pretii ducatorum vigintisex, ad computum bolonenorum 75
pro ducato. De quibus prefatus Franciscus, nomine quo supra, fidem magistro / Gaspari dare et solvere promisit  
in presentiarum, pro parte solutionis / et pagamenti dicti orioli, ducatos sectem, ad similem rationem.

Residuum vero, quod erunt ducati decem et novem, ad prefatam rationem.
Prefatus magister Gaspar promisit non petere nec peti facere / inde ad unum annum, incipiendum a die primo, quo 
prefatus / magister Gaspar dictum oriolum consignaverit dicte comunitati / sonantem et pusantem. Quo transacto, 
prefatus Franciscus, nomine / quo supra, dictum residuum et ducatos fidem magistro Gaspari dare et / solvere promisit 
sine condictione, et cetera. Iuraverunt, et cetera, sub pena / ducatorum L ta (=quinquaginta), applicandorum, et cetera.
Actum in terra Blede et in palatio comunitatis, presentibus ser Petro Blasii / de Ignanello, potestati dicte terre,  
Petro de Raciis, Campano / Bianchini et Ieronimo Anselmi, testibus, et cetera.

* * *

In Dei nomine, amen. Anno Domini .M° o .CCCC ° .LXXXXIIII. pontificatu domini nostri pape / Alexandri sexti, indictione 
.XII., die vero .XXI. mensis Octobris, / sit evidenter qualiter cum sit et fuerit quod in presentia mei / notarii et testium 
infrascriptorum, spectabilis vir magister Gaspar / alias Sbarra quondam ser Ioannis de Ignanello dixit approvare ac
confessus fuit habuisse et manualiter recepisse in / pecunia numerata ducatos vigintisex, ad computum / bolonenorum 
sectuaginta quinque pro singulo ducato, partem a Francisco / Massari, partem a Paulo Massari, reliquum et reliquos
ab Aurelio Cole Macti et a quolibet ipsorum pro comunitate terre / Blede; in quibus ducatis ipsa comunitas eidem 
magistro Gaspari / tenebatur pretextu cuiusdam orioli facti pro hindera dicte / comunitati in campanile Sancti Nicolai, 
ut constat per instrumentum manu / prefati notarii dicte terre inde rogati. De quibus vigintisex / ducatis prefato Aurelio, 
presenti et recipienti, pro dicta comunitate terre / Blede fecit quitansam et refutationem; et sic quietavit
et promisit de ulterius aliquid non petendo nec agendo pro se / vel pro suos heredes et successores nec per alium seu 
alios eis et / eorum nomine, eo quia dixit se esse integraliter solutum, contentum / et pagatum; promictens omnia et 
singula predicta verbo attendere / et observare et in nullo contra facere vel venire, et cetera; obligans / se eiusque 
heredes et successores et bona stabilia et mobilia, / presentia et futura, et cetera. Renumptians exceptioni non sic facte
confessionis, non sic habitorum ducatorum et non sic facte refutationis, / benefitio fori et omni alii legum et iuris auxilio, 
et cetera; / iurans ad sancta Dei Evangelia contra non facere, et cetera, sub pena / dupli dicti pretii, applicandi, et cetera.
Actum in terra Blede et in platea, presentibus Sansio Cecconis / et Cucinesio (Carcinesio?), testibus, et cetera.

Per completezza segue la traduzione letterale dei due documenti:

Nel nome del Signore, amen. Nell’anno del Signore 1493 indizione XI, il giorno 4 del mese di Marzo. Con ogni evidenza 
sia chiaro a tutti che in presenza di me notaio e dei testimoni ecc. Lo spettabile uomo mastro Gaspare detto Sbarra del fu 
Giovanni di Vignanello, promise, convenne e si accordò con lo spettabile uomo Francesco del Massaro, presente ecc. attuale 
Camerario della Terra di Bieda e suo rappresentante, per fare e costruire un orologio buono, idoneo, sufficiente e accettabile 
nella detta Terra, a giudizio di un buon mastro, del peso di oltre 300 libbre, con tutti gli strumenti, cioè ruote e altri opportuni 
meccanismi sufficienti per indicare tutte le ore. 
E promise di consegnare il detto orologio al Signor Francesco, secondo quanto stabilito sopra, suonante, entro quattro mesi 
prossimi, a decorrere dal giorno sopra indicato, completo di raggi e stella. E promise inoltre il predetto Gaspare, qualora l’o-
rologio risultasse difettoso o si guastasse, in tutto o in parte, di ripararlo a sue spese per il tempo di cinque anni e, da quel 
momento in poi, qualora l’orologio ed i suoi meccanismi si guastassero ancora, promise di aggiustarlo a sue spese per una 
volta, a condizione però che non sia stato manomesso manualmente da qualcuno. Ed il prefato Francesco promise per il lavoro 
stabilito di corrispondere il compenso di 26 ducati, a ragione di 75 bolognini per ogni ducato più vitto e alloggio. Inoltre il 
predetto Francesco promette di consegnare subito a mastro Gaspare 7 ducati quale anticipo per la costruzione dell’orologio, 
restando così da pagare 19 ducati che il predetto mastro Gaspare promise di non chiedere ne far chiedere non prima di un 
anno dal giorno successivo alla consegna dell’orologio suonante e pulsante alla Comunità. Dopo di che il predetto Francesco 
promise di dare senza condizioni il detto saldo a mastro Gaspare ecc. Giurarono ecc. sotto la pena di 50 ducati da applicare ecc.
Atto rogato nella Terra di Bieda nel Palazzo della Comunità alla presenza di Messer Pietro di Biagio di Vignanello, Podestà 
della detta Terra, Pietro de (Raci)?, Campano Bianchini e Girolamo Anselmi testi ecc.